
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 19 марта 2013 года N 104-п 

 

 

О Порядке организации и осуществления регионального 

государственного надзора 

в области племенного животноводства на территории Новосибирской 

области 

(с изменениями на 24 марта 2015 года) 

__________________________________________________ 

Документ с изменениями, внесенными: 

постановлением Правительства области от 24.03.2015 N 106-п 

__________________________________________________ 

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 03.08.1995 N 123-

ФЗ «О племенном животноводстве», Федеральным законом от 26.12.2008 

N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 06.03.1996 N 244 «О мерах по реализации 

Федерального закона «О племенном животноводстве» Правительство 

Новосибирской области  

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Установить Порядок организации и осуществления регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства на 

территории Новосибирской области согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

2. Утвердить прилагаемый перечень должностных лиц министерства 

сельского хозяйства Новосибирской области, уполномоченных 

осуществлять региональный государственный надзор в области 

племенного животноводства на территории Новосибирской области. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Новосибирской области Пронькина В.А.(Пункт 

в редакции, введеннойпостановлением Правительства области от 

24.03.2015 N 106-п 

 

 



Губернатор области 

В.А.Юрченко 

Приложение. ПОРЯДОК организации и осуществления регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства на 

территории Новосибирской области 

Приложение 

к постановлению Правительства Новосибирской области 

от 19.03.2013 N 104-п 

(В редакции, введенной 

постановлением Правительства  

области от 24.03.2015 N 106-п, -  

см. предыдущую редакцию) 

 

ПОРЯДОК 

организации и осуществления регионального государственного надзора в 

области племенного животноводства на территории 

Новосибирской области 

 

 

1. Региональный государственный надзор в области племенного 

животноводства на территории Новосибирской области осуществляется 

уполномоченным областным исполнительным органом государственной 

власти Новосибирской области - министерством сельского хозяйства 

Новосибирской области (далее - министерство). 

2. Министерство осуществляет в пределах своей компетенции 

региональный государственный надзор в области племенного 

животноводства на основании статьи 15.1 Федерального закона от 

03.08.1995 N 123-ФЗ «О племенном животноводстве» и в соответствии 

с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

3. Министерство при организации и осуществлении регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства 

взаимодействует с органами государственной власти, органами местного 

самоуправления муниципальных образований, а также с экспертными 

организациями, организациями, осуществляющими деятельность в 

области племенного животноводства. 

4. Целью регионального государственного надзора в области племенного 

животноводства является предупреждение, выявление и пресечение 

нарушений требований, установленных федеральными законами и 



принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 

правовыми актами Новосибирской области в области племенного 

животноводства на территории Новосибирской области. 

5. Региональный государственный надзор в области племенного 

животноводства на территории Новосибирской области осуществляется в 

виде организации и проведения проверок. 

6. Предметом проверки в соответствии с Порядком является соблюдение 

юридическими лицами, их руководителями и иными должностными 

лицами, главами крестьянских (фермерских) хозяйств, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

обязательных требований по обеспечению надлежащего порядка ведения 

племенного животноводства (разведение племенных животных, 

производство и использование племенного материала (продукции), 

соблюдению правил государственной регистрации племенных животных 

и племенных стад (далее - обязательные требования). 

7. Перечень должностных лиц министерства, осуществляющих 

региональный государственный надзор в области племенного 

животноводства на территории Новосибирской области (далее - 

должностные лица министерства), утверждается постановлением 

Правительства Новосибирской области. 

8. Должностные лица министерства при осуществлении регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

имеют право: 

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных 

запросов от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, юридических лиц, глав крестьянских (фермерских) 

хозяйств, зарегистрированных в качестве индивидуальных 

предпринимателей, и граждан информацию и документы, необходимые в 

ходе проведения проверки; 

2) беспрепятственно по предъявлению служебного удостоверения и 

копии приказа министерства о назначении проверки посещать и 

обследовать используемые юридическими лицами, главами крестьянских 

(фермерских) хозяйств, зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, при осуществлении хозяйственной и иной 

деятельности территории, здания, помещения, сооружения, в том числе 

племенные заводы, племенные репродукторы, контрольно-испытательные 

станции животноводства, ипподромы, лаборатории селекционного 

контроля качества молока, шерсти, лаборатории иммуногенетической 

экспертизы, центры информационного обеспечения, технические и 

транспортные средства, оборудование и материалы, а также проводить 

необходимые исследования, испытания, измерения, расследования, 



экспертизы и другие мероприятия по надзору; 

3) - Подпункт утратил силу - постановление Правительства области от 

24.03.2015 N 106-п 

4) - Подпункт утратил силу - постановление Правительства области от 

24.03.2015 N 106-п 

9. Должностные лица министерства при осуществлении регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации, 

обязаны: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в 

соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по 

предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных 

требований; 

2) проводить проверки на основании приказов министерства об их 

проведении и в соответствии с предметом проверки; 

3) соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные 

интересы юридического лица, главы крестьянского (фермерского) 

хозяйства, зарегистрированного в качестве индивидуального 

предпринимателя, проверка которых проводится; 

4) не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, главе 

крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированному в качестве 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченному представителю 

присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по 

вопросам, относящимся к предмету проверки; 

5) представлять руководителю, иному должностному лицу или 

уполномоченному представителю юридического лица, главе 

крестьянского (фермерского) хозяйства, зарегистрированному в качестве 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченному 

представителю, присутствующим при проведении проверки, информацию 

и документы, относящиеся к предмету проверки; 

6) знакомить руководителя, иное должностное лицо или 

уполномоченного представителя юридического лица, главу крестьянского 

(фермерского) хозяйства, зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя 

с результатами проверки; 

7) соблюдать сроки проведения проверки, установленные Федеральным 

законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

8) не требовать от юридического лица, главы крестьянского 

(фермерского) хозяйства, зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя, документы и иные сведения, 



представление которых не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации; 

9) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета 

проверок. 

10) выдавать юридическим лицам, главам крестьянских (фермерских) 

хозяйств, зарегистрированным в качестве индивидуальных 

предпринимателей, предписания об устранении выявленных нарушений 

обязательных требований, о проведении мероприятий по 

предотвращению причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного 

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской 

Федерации, безопасности государства, имуществу физических и 

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;(Подпункт дополнительно введенпостановлением 

Правительства области от 24.03.2015 N 106-п) 

11) составлять протоколы об административных правонарушениях, 

связанных с нарушениями обязательных требований, принимать меры по 

предотвращению таких нарушений.(Подпункт дополнительно 

введен постановлением Правительства области от 24.03.2015 N 106-п) 

10. К отношениям, связанным с осуществлением регионального 

государственного надзора в области племенного животноводства, 

организацией и проведением проверок юридических лиц, глав 

крестьянских (фермерских) хозяйств, зарегистрированных в качестве 

индивидуальных предпринимателей, применяются 

положения Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля». 

11. Производство по делам об административных правонарушениях, 

выявленных при осуществлении регионального государственного надзора 

в области племенного животноводства, осуществляется в порядке, 

установленном Кодексом Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

12. Решения, действия (бездействие) должностных лиц министерства 

обжалуются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

13. Должностные лица министерства в случае ненадлежащего исполнения 

возложенных на них функций, служебных обязанностей, совершения 

противоправных действий (бездействия) при осуществлении 

регионального государственного надзора в области племенного 

животноводства несут ответственность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 



 

 

ПЕРЕЧЕНЬ должностных лиц министерства сельского хозяйства 

Новосибирской области, уполномоченных осуществлять региональный 

государственный надзор в области племенного животноводства на 

территории Новосибирской области 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства Новосибирской области 

от 19.03.2013 N 104-п 

1. Начальник отдела развития животноводства и племенного дела 

управления производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции. 

2. Консультант отдела развития животноводства и племенного дела 

управления производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции. 

3. Главный специалист отдела развития животноводства и племенного 

дела управления производства и переработки сельскохозяйственной 

продукции. 

 

 

 

 


